MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES E CONCURSOS

EDITAL CGIC Nº 021, DE 15 DE MARÇO DE 2011

A  Universidade  Federal  de  Pelotas,  por  meio  do  Centro  de  Gerenciamento  de
Informações e Concursos, torna público o resultado do processo de homologação das inscrições,
as  datas  de  provas  e  a  Comissão  Examinadora  dos  Concursos  Públicos  para  o  Magistério
Superior,  regidos  pelos  editais  abaixo  especificados,  conforme  decisão  ad  referendum do
Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, em 14/3/2011.

Edital CES nº 002/2011 – DOU 10/01/2011
Unidade/Área: Instituto de Biologia / Parasitologia Geral
Professor Adjunto – Processo nº 23110.002037/2010-19

Data de Início das Provas/Horário/Local: 28.03.2011 / 9h / Departamento de Microbiologia e
Parasitologia / Sala 1 / Prédio 25 – Campus Capão do Leão

Inscrições Homologadas:
Diego Moscarelli Pinto
Tiago Gallina Corrêa
Cristine Ramos Zimmer
Felipe Geraldes Pappen
Luciana Mori Viero
Silvia Gonzalez Monteiro
Ana Luiza Xavier da Silveira Velloso
Nilton Azevedo da Cunha Filho
Denise Gamio Dias
Flávio Medeiros Paz e Silva
Marcela Lencine Ferraz
Cristina Germani Fialho Wilsmann
Thomaz Henrique Barrella
Samaly dos Santos Souza
Daniela Reis Joaquim de Freitas
Tania Gonçalves dos Santos
Patrícia Jacqueline Thyssen

Comissão Examinadora:

Profª. Nara Amélia da Rosa Farias / UFPel
Prof. Paulo Bretanha Ribeiro / UFPel
Prof. Joaber Pereira Júnior / UFPel

Prof. Rodrigo Ferreira / UFPel (suplente)

Edital CES nº 002/2011 – DOU 10/01/2011
Unidade/Área: Instituto de Física e Matemática / Estatística
Professor Assistente – Processo nº 23110.009053/2010-24

Data de Início das Provas/Horário/Local: 29.03.2011 / 8h30min / Prédio 05 – Sala 379 –
Departamento de Matemática e Estatística – Campus Capão do Leão

Inscrições Homologadas:
Débora Spenassato
Angela Radünz Lazzari

Comissão Examinadora:

Prof. Dr. Amauri de Almeida Machado / UFPel
Prof. Dr. William Silva Barros / UFPel

Prof. Dr. Markus Stein / UFRGS
Profª. Msc. Lisiane Priscila Roldão Selau / UFPel

(suplente)

Edital CES nº 009/2011 – DOU 24/01/2011
Unidade/Área: Instituto de Ciências Humanas / Teoria Econômica
Professor Assistente – Processo nº 23110.009151/2009-28

Data de Início das Provas/Horário/Local: 11.04.2011 / 9h / Departamento de Economia – Colégio
Gonzaga – Praça José Bonifácio, 166 – 2º andar
Inscrições Homologadas:
Luis Fernando Tavares Vieira Braga
Reisoli Bender Filho
Dary Pretto Neto
Eliézer Timm
Adriana Kirchof de Brum
Felipe Garcia Ribeiro
Carla Fernanda da Silva
Inscrições homologadas com base no disposto
no § único do art. 19 do Decreto nº
6944/2009:
Rodrigo Nobre Fernandez

Comissão Examinadora:

Prof. André Carraro
Prof. Anderson Denardin

Prof. Cesar Tejada
Prof. Nelson Seixas (suplente)

Prof. Cláudio Manoel da Cunha Duarte
Diretor do CGIC

Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes
Vice-Reitor no exercício da Reitoria